
 

 

 
Direzione Regionale Lombardia 

 

Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02/76261811 – Fax. 02/762618292 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it 

pec: dre_lombardia@pce.agenziademanio.it 

 

 

DETERMINA 

 

 

Oggetto: Gara Europea con procedura aperta telematica, ai sensi dell’art.71 

del D.lgs 31 marzo 2023 n.36 per l’affidamento del progetto di fattibilità tecnico-

economica, comprensivo delle indagini di approfondimento, della 

progettazione esecutiva nonché del coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e di direzione lavori, per l’intervento di “Restauro 

e risanamento conservativo finalizzato al miglioramento sismico ed 

efficientamento energetico con criteri di sostenibilità dell’edificio di proprietà 

dello Stato destinato a sede della Corte dei Conti in Milano – Via Marina 

(scheda MIB00130)” da eseguirsi con materiali e tecniche a ridotto impatto 

ambientale conformi al DM 23.06.2022 e mediante l’utilizzo di metodi e 

strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni. 

CUP G47D23000060001 - CIG A007220E9D 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA LOMBARDIA  
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

VISTA la determina a contrarre prot.n.1978/Atti del 24.08.2023 con la quale 

questa Stazione Appaltante ha autorizzato l’avvio della procedura in oggetto; 

VISTA la pubblicazione del bando di gara sulla GUUE S/166 del 30.08.2023; 

VISTA la pubblicazione del bando di gara sulla GURI – V serie speciale 

“Contratti Pubblici” n.100 del 30.08.2023; 

VISTO il Capitolato Tecnico-Prestazionale/DIP ed in particolare l’art.18.1 

Anticipazione; 

VISTO l’art.33 comma 1 dell’allegato II.14 al Codice degli Appalti “Esclusione 

dall’anticipazione del prezzo”; 

CONSIDERATO che la disposizione contenuta nell’allegato II.14 al Codice 

degli Appalti prevede “l’esclusione dall’applicazione delle disposizioni di cui 

all’articolo 125, comma 1, del codice i contratti per prestazioni di forniture e di 

servizi a esecuzione immediata o la cui esecuzione non possa essere, per loro 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0002218.22-09-2023.
R



 

2 

 

natura, regolata da apposito cronoprogramma o il cui prezzo è calcolato sulla 

base del reale consumo, nonché i servizi che, per la loro natura, prevedono 

prestazioni intellettuali o che non necessitano della predisposizione di 

attrezzature o di materiali”; 

RITENUTO che il servizio da affidare con la presente procedura rientra in quelli 

che prevedono prestazioni di natura intellettuale, e che pertanto debba trovare 

applicazione l’esclusione di cui all’art.33 dell’allegato II.14 del Codice degli 

Appalti; 

RITENUTO che l’esclusione dell’anticipazione attenga alle condizioni di 

pagamento del corrispettivo nella fase di esecuzione del contratto, e che quindi 

non sia modificativa delle condizioni di partecipazione alla procedura in corso; 

RITENUTO di dover disporre la rettifica tanto del Capitolato Tecnico 

Prestazionale/DIP quanto dello schema di contratto; 

DETERMINA 

1. DI RETTIFICARE il Capitolato Tecnico-Prestazionale/DIP con l’espunzione 

del punto 18.1 Anticipazione che è reso pertanto inefficace; 

2. DI RETTIFICARE lo schema di contratto all’art.2 per la sola parte relativa 

alla corresponsione dell’anticipazione; 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento ed alla struttura di 

supporto di pubblicare la presente determina nelle forme di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’incaricato dell’istruttoria: Ciro Iovino ciro.iovino@agenziademanio.it  

Il Responsabile Servizi Tecnici 

arch. Ciro Iovino 

Il Direttore Regionale 

Massimiliano Iannelli 

Il Responsabile Gare e Appalti 

Avv. Laura Esposito 

IOVINO CIRO
2023.09.22 12:08:39

CN=IOVINO CIRO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

ESPOSITO LAURA
2023.09.22 12:17:37

CN=ESPOSITO LAURA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

IANNELLI MASSIMILIANO
2023.09.22 12:22:08

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

mailto:ciro.iovino@agenziademanio.it

